
 

 

Pubblicato sul BURC della Regione 
Calabria 
N________________del______________ 
 

 
 

 

 
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO 
“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 

 
Settore n.4 

"Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze Linguistiche e Cinematografia" 
 
 
     

DECRETO del DIRIGENTE GENERALE 
      
 
 
ASSUNTO  IL    25.01.2018             PROT. N. 43 
 
       
Registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria " 
 
 
N.    286                   del   30.01.2018 
 
 
 

 
 

 
OGGETTO: L.R.n.19/09 Art. 4 - FUC 2015. Comune di Palmi. Progetto ”Conservare e utilizzare 
il patrimonio librario a Palmi” – Revoca del contributo assegnato di euro 15.000,00.  
   

  
  
 

         
                                                                                  

 
 

 
 
 
 
                               
 
                                                                                     
 
 
 
 

 

Settore Ragioneria 

Ai sensi dell’allegato 4/2 punto 5 del D. 
lgs. 118/2011 si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità 
contabile e, nel contempo, si attesta 
che per l’impegno assunto esiste 
copertura finanziaria. 
 
 

Il Dirigente del Settore 
Dott.ssa Rosaria Guzzo 

 



 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTA 
- la L.R. 12 giugno 2009, n. 19 che all’art. 4 e s.m.i. prevede nel comma I  l’istituzione, a decorrere 

dall’esercizio finanziario 2009, di un Fondo Unico per la Cultura; 
- il comma II dell’art. 4 della legge di cui al punto precedente, così come modificato dall’art. 4 della 

Legge Regionale n. 69 del 2013, stabilisce che, nelle more dell’approvazione del Testo Unico per 
la Cultura e i Beni Culturali, per l’utilizzazione dello stanziamento previsto nel Fondo Unico per la 
Cultura si provveda mediante una programmazione annuale approvata dalla Giunta Regionale;  
 

VISTI  
- la DGR n. 378 del 13/10/2015 che ha approvato il Programma annuale 2015 per il Fondo Unico 

per la Cultura; 
- il DDS n. 12390 dell’11/11/2015 che ha approvato l’Avviso sugli “Interventi finalizzati a sostenere 

il funzionamento delle Biblioteche calabresi degli Enti locali, dei Sistemi bibliotecari e delle 
Biblioteche riconosciute di interesse locale con D.P.G.R.”; 

- il DDS n. 2736 del 16/03/2016 che ha approvato la graduatoria degli ammessi e non ammessi a 
contributo e lo schema di atto di adesione e obbligo del citato Avviso; 
 

ATTESO CHE 
- il Comune di Palmi è stato ammesso a finanziamento con il progetto ”Conservare e utilizzare il 

patrimonio librario a Palmi”, per un importo di € 15.000,00; 
- In data 04.05.2016 con prot. n143413/Siar è stato acquisito l’Atto di adesione ed obbligo 

regolarmente sottoscritto dal rappresentante del Comune di Palmi, nel quale l’Ente si impegna, 
fra l’altro, a presentare, nei termini previsti, tutta la documentazione comprovante l’intera spesa 
sostenuta per la realizzazione del progetto, comprensiva anche della quota di cofinanziamento; 

- con decreto n.7806 del 04.07.2016 si è provveduto a liquidare al suddetto Comune 
l’anticipazione di  € 10.500,00 pari al 70% del contributo pubblico concesso;  

 
EVIDENZIATO che il punto 2 del paragrafo 12 del citato Avviso pubblico prevede la revoca del contributo 
qualora il beneficiario non abbia provveduto ad inviare la documentazione di spesa nei termini previsti; 
 
PRESO ATTO delle note n.0101958 del 24.03.2017 e n.0299390 del 26.09.2017 con le quali il Settore 
Cultura sollecitava la suddetta rendicontazione, precisando che l’ulteriore ritardo avrebbe obbligato il 
Settore a considerare l’opportunità di procedere alla revoca del finanziamento assegnato; 
 
PRESO ATTO, altresì, della nota n.23876 del 24.01.2018 con la quale il citato Settore, constatato il 
mancato riscontro ai solleciti di invio rendicontazione, formalizzava l’avvio della procedura di 
revoca/decadenza del finanziamento a norma dell’art. 7 della legge 241 del 1990 e ss.mm.ii.; 
 
RILEVATO che, ad oggi, non risulta ancora acquisita agli atti una documentazione contabile attestante la 
realizzazione del progetto per cui è stato assegnato il contributo in parola e il rispetto di quanto 
sottoscritto nell’Atto di adesione ed obbligo ; 
 
RITENUTO di dover procedere alla revoca del contributo concesso  e di dover attivare tutte le 
procedure necessarie per la restituzione della somma anticipata e mai rendicontata (€ 10.500,00, giusta 
decreto  di liquidazione n.7806 del 04.07.2016); 
 
VISTI 
- il D.lgs 118/2011,art.57, 
- la legge regionale n. 55 del 22.12.2017 ad oggetto: Legge di stabilità regionale 2018; 
- la legge regionale n.56 del 22.12.2017 ad oggetto: Bilancio di previsione della Regione Calabria per 

gli anni 2018/2020; 
- l'art.3 della L.R. 22/12/1995 n.42 e s.m.i. 
- la L.R. n. 34/2002 e s.m.ì e ritenuta la propria competenza; 
- il D.P.G.R. n.354/99 recante "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo da 

quella di gestione" per come modificato dal DPGR n.206/2000; 



 

 

- l'art. 45 della L.R. n. 8/02 sull'ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria; 
- la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 
- la L.R. 241/90 " Nuove norme in materie di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi" ; 
- -a L.R. 19/2001 "Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di 

accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria; 
- la DGR n. 19 del 05.02.2015 avente ad oggetto “Approvazione della nuova macro-struttura della 

Giunta Regionale” con la quale è stato previsto, così come ivi rimodulato per l’accorpamento delle 
funzioni, il Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione, Cultura; 

- la DGR n. 541 del 16.12.2015 con la quale è stato confermata la validità transitoria degli incarichi 
dirigenziali apicali fino all’approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti; 

- le DGR n. 269 e n. 271 del 12.07.2016 ad oggetto rispettivamente “Nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale approvata con DPR n. 541/2015 e s.m.i. – Assegnazione d’ufficio Dirigenti” 
Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. – 
Determinazione della entrata in vigore; 

- la delibera di Giunta Regionale n. 6 del 11/01/2017 con la quale è stata nominata Dirigente Generale 
reggente del dipartimento Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura la dott.ssa Sonia Tallarico ;    

- il decreto del Presidente della Regione Calabria n. 2 del 16/01/2017 con il quale  è stato conferito 
alla Dott.ssa Sonia Tallarico, l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Turismo, 
Beni Culturali, Istruzione e Cultura” della Giunta della Regione Calabria;  

- la DGR n..127 del 30/03/2017 con la quale è stato  prorogato alla dott.ssa Sonia Tallarico l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura” della 
Giunta della Regione Calabria;   

- il DDG n. 12320 del 17.10.2016 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Sonia Tallarico l’incarico di 
Dirigente ad interim del Settore n. 4 “Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze Linguistiche e 
Cinematografie”; 

 
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 
 
 

DECRETA 
 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate di : 
 

 

Disporre la revoca al Comune di Palmi del  contributo  di € 15.000,00 assegnato con DDS n. 2736 del 
16/03/2016  nell'ambito dell’Avviso pubblico approvato con DDS n. 12390 dell’11/11/2015, per 
l’attuazione del progetto ”Conservare e utilizzare il patrimonio librario a Palmi” con conseguente 
richiesta di restituzione della somma anticipata (€ 10.500,00, giusta decreto  di liquidazione  n.7806 del 
04.07.2016);  
Notificare al Comune di Palmi il presente provvedimento; 
Provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. n.11/2011; 
Provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale www.regione.calabria.it a norma del D.Lgs. n. 33 del 
14.03.2013 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al TAR della Calabria entro 
60 giorni dalla notifica o, entro centoventi giorni dalla stessa, ricorso straordinario al Capo dello Stato. 
 
 
                                                                               IL Dirigente Generale                          

                                                                                           Dr.ssa Sonia Tallarico     
       

 Il Responsabile del Procedimento                                                                                 
      Dr.ssa Domenica Tallarico 

Il Dirigente di Settore 
Dr.ssa SoniaTallarico 

 

http://www.regione.calabria.it/

